
  

                                                              

 

 

          Il Resposabile del procedimento il funzionario Unità Operativa I  Sonia Carè 0961.734459 sonia.care@istruzione.it  

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio IV - Gestione delle risorse finanziarie economico strumentali - sede 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: D9YGU9 
 

 

  

 

 

 
 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di manutenzione impianti 

elevatori presenti presso la sede dell’USR Calabria e Ambito Territoriale di 

Cosenza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b1), del Decreto Legislativo n. 

36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 1.320,00 

(oltre IVA ) il CIG sarà  generato sul Mepa al momento della pubblicazione 

della T.D. 

Il Dirigente 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024; 

VISTO l’art. 34-quater nella legge 31 dicembre 2009, n. 196, in base al quale sono predisposte 

le assegnazioni delle risorse dall’amministrazione centrale a quelle periferiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTE le Linee guida ANAC riguardanti gli appalti sottosoglia comunitaria, che prevedono 

all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti d’importo inferiore a € 

5.000,00; 
TENUTO CONTO l’incarico prot. n. 8494 del 21/04/2023 - nota Corte dei conti di Catanzaro prot.n. 

2755 del 19/06/2023 - con il quale il Direttore Generale dell’USR per la Calabria ha conferito 

incarico di reggenza dell’Ufficio IV – A.T. di Vibo Valentia al Dirigente Concetta Gullì; 

 

 

 
 

mailto:sonia.care@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


  

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 
Ufficio IV - Gestione delle risorse finanziarie economico strumentali  

 

          Il Resposabile del procedimento il funzionario Unità Operativa I  Sonia Carè 0961.734459 sonia.cae@istruzione.it 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

TENUTO CONTO l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

TENUTO CONTO che il dirigente dell’Ufficio IV Direzione Generale, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che risulta in scadenza il servizio di manutenzione degli impianti di 

elevazione presenti presso la sede dell’USR per la Calabria e dell’Ambito Territoriale di 

Cosenza; 

TENUTO CONTO che benché il fornitore Ascensori Ungaro srls risulti essere l’affidatario 

uscente, si intende riaffidare il contratto all’operatore medesimo in ordine all’alto grado di 

soddisfazione per il lavoro eseguito e all’importo della manutenzione che risulta essere 

inferiore ai € 5.000,00; 

VERIFICATO che, in merito all’espletamento della fornitura del servizio in oggetto, non sono 

attive convenzioni Consip, ma è possibile procedere all’acquisto del servizio per la 

manutenzione degli impianti di elevazione, in aggiunta al servizio principale di pulizia degli 

immobili che è nella fase preliminare di attivazione;   

RITENUTA pertanto, nelle more dell’attivazione della convenzione Consip, e al fine di non 

determinare l’interruzione del servizio, la necessità di avviare una procedura di affidamento 

finalizzata alla stipula di un nuovo contratto di “Servizio di manutenzione degli impianti di 

elevazione presenti presso la sede dell’USR per la Calabria e dell’Ambito Territoriale di 

Cosenza- per la durata di dodici mesi, con la possibilità di recesso, per lavori non ancora 

eseguiti nel periodo di riferimento, non appena attivata la Convenzione Consip e concluse le 

fasi di stipula della stessa; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le 

pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 

secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 

37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti 

pubblici»;  

VISTO inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 

integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 

provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 

recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, 

servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai 

fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La 

trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento 

digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di 

mailto:sonia.care@istruzione.iT
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


  

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 
Ufficio IV - Gestione delle risorse finanziarie economico strumentali  

 

          Il Resposabile del procedimento il funzionario Unità Operativa I  Sonia Carè 0961.734459 sonia.cae@istruzione.it 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per 

il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che 

rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le 

regole tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale 

collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo 

specifico contratto della stazione appaltante […]»; 

TENUTO CONTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 

del 20 giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere 

tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento 

certificate, le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione 

ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti 

diretti»; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 2139 pg 7 e.f. 2024;  

 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni espresse e secondo le modalità indicate in premessa, di 

predisporre una Trattativa diretta mepa - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 

Legislativo n. 36/2023- con il fornitore Ditta Ascensori Ungaro srls, per la manutenzione 

annuale degli impianti presenti presso la sede dell’USR Calabria ed Ambito Territoriale di 

Cosenza; 

2. l'importo stabilito per il servizio di manutenzione di cui trattasi, è pari ad € 1.320,00 (oltre 

iva); 

3. che il cig acquisito per questa gara sarà indicato nel contratto di Stipula generato dal Mepa;  

5. che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il servizio in questione, è 

quello di assicurare, per questione di sicurezza, il controllo e la corretta manutenzione degli 

impianti di elevazione presenti presso le sedi dell’USR Calabria e dell’At di Cosenza; 

6. di procedere, nei casi previsti dalla legge, e nel caso di attivazione della convenzione Consip, 

all’esercizio del diritto di recesso ai sensi del combinato disposto degli art. 21 sexies della 

Legge n. 241/90 e art. 109 del D. Lgs n.50/2016; 

7. di autorizzare l'imputazione della relativa spesa con i fondi assegnati - ai sensi dell’art. 34- 

quater nella legge 31 dicembre 2009, n. 196 -sul capitolo 2139 pg 7 “Spese d’ufficio”; 

8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 

debitamente controllate e vistate, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 

nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione del direttore dell'esecuzione- ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023- identificato nel Consegnatario; 

9. di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso 

l’A.N.AC.;  

10. di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito dell’Usr Calabria, il 

relativo collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto 

contenuti nella BDNCP. 

  Il Dirigente  

Concetta Gullì 

mailto:sonia.care@istruzione.iT
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2024-04-23T13:07:31+0200


		2024-04-23T13:22:49+0200
	protocollo




